ml ve özel olarak ikiye ayrılan salnarnele
rin resmileri devlet, nezaret ve vilayetlere
ait olanlar şeklinde üç başlıkta ele alına
bilir.

1. Resmi Salnameler. Devlet Salname
leri. İlk salname 1263 ( 1847) yılında Mus
tafa Reşid Paşa'nın öncülüğünde çıkarıl

mıştır. Bu iş için tarihçi Hayrullah Efendi
görevlendirilmişse de salname Ahmed Ve
fik Paşa tarafından hazırlanmıştır. Batı'

da büyük ilgi uyandıran salname, Bianchi
tarafından aynı yıl içerisinde Fransızca'ya

Daha sonraki yıllara ait sal
narnelerin hazırlanmasında Ahmed Cevdet
Paşa, Meclis-i Maarif başkatibi Behcet
Bey ve meclis üyelerinden Rüşdü Bey gö
rev almıştır. 1872 yılının sonunda çıkarı
lan bir iriide-i seniyye ile Maarif Nezareti
MektCıbl Kalemi tarafından hazırlanmaya
başlanan devlet salnameleri, 1306 ( 1888)
yılından itibaren düzenli biçimde Sicill-i Ah
vaı Komisyon-ı UmCımısi Tedkıl<at Kalemi'n
ce yayıma hazırlanmıştır. Sicill-i Ahval Ko
misyonu her yıl nezaret ve vilayetlerden,
geçmiş yıla ait bilgilerin güncellenmesi için
önceki senenin salname formalarını gerek
li yerlere göndererek bunlar üzerinde dü
zeltmelerin yapılmasını talep ederdi. Ancak
istenilen bilgilerin zamanında ulaşmaması
sebebiyle salnamelerde yer alan biyografik
bilgiler ve teşkilat şernaları hatalarla do
ludur. 1263'ten 1326'ya kadar ( 184 7-1 908)
altmış dördü hicrl tarihlere göre, bundan
sonraki dördü ( 1326- 1334/ 1910-1918) marı
tarihlere göre olmak üzere toplam altmış
sekiz adet neşredilen devlet salnameleri
sadece 1263-1327 (1847-1912) yılları ara
sında düzenli biçimde basılabilmiş, 1328-
1332 (1912-1916) arasında savaş yüzün
den yayımlanamamıştır. Sonuncusu 1334
r. ( 191 8) tarihini taşıyan devlet salname
lerinin Cumhuriyet döneminde yayımına
devam edilmiş, ilk ikisi Türkiye Cumhu
riyeti Devl et Salnamesi ismiyle 192S-
1926 ve 1927-1928 yıllarında Arap harf
leriyle, üçüncüsü Türkiye Cumhuriyeti
D evlet Yıllığı adıyla 1928-1929 yıllarında
Latin harfleriyle basılmıştır.

redilen bu yıllıkların sonuncusu 1941 tarih
lidir.

1263-1297 (1847-1880) yıllarına ait dev
let salnameleri taş baskısı olarak yayım
lanmıştır. 17S sayfa ve 13.S x 8 cm. ebadın
da olan ilk salname diğerlerine göre hac
mi ve yayın tekniği bakımından oldukça
mütevazi özellikler taşır. Sonraki yıllarda
daha mükemmel salnameler neşredilmiş
tir.

Dairesi maaşları 1 000 kuruş ve üzerin
de olan devlet memurlarının listesini çı
karmış. Divan-ı Muhasebat reisi 189S yı
lında bu tanıma uyan 6S38 memur tes
bit etmiştir. Salnamenin basımında bu ra
kam dikkate alınmış. ayrıca satılması için
SOO adet basılmıştır. Salname hazırlama
görevinin Sicill-i Ahval Komisyonu'na ve
rilmesinden sonra 1306 (1888) yılı salna
mesi 1800 adet basılmış, 1888'de Meh
med Bey Matbaası'nda, sonraki yıllar Mat
baa-i Amire'de tabedilen salnarnelerin da
ğıtımı ücretsiz olarak postahane tarafın
dan yapılmıştır. 6 kuruşa satılan ilk salna
menin ardından 1266 (1849-50) yılına ait
üçüncüsünün fiyatı S kuruşa düşürülmüş.
1281 (1864-65) salnamesi 10 kuruştan sa
tışa çıkarılmıştır. 131 O ( 1892-93) yılına ait
salnamenin fiyatı bir mecidiyeye ( 19-20 ku
ruş ) kadar yükselmiş . 1319 (1901) salna
mesi 19 kuruştan satılmıştır.

Osmanlı Devleti'nin idari teşkilatının mül
kiye, askeriye ve ilmiye bölümlernesiyle ve
rildiği ilk salname, bu teşkilatta görev ya
pan makam ve memuriyet sahiplerinin
isimlerini bir tablo halinde verir.

Bazı salnameler
de "ihsaiyyat" başlığı altında nüfus, bütçe,
okullar, hastahanelerle ilgili bilgiler yer al
maktadır. Devlet salnameleri, merkezi ida
renin yanı sıra vilayetlerdeki idari teşkilat
birimleri ve bunların yöneticileri, tarihi ca
miler, nüfus. bina istatistikleri , vilayetin
idari taksimatma dair malumatı da ihtiva
eder. 1300 ( 1883) yılından sonraki salna
meler. genellikle resmi devlet görevlileri
nin ve yabancı temsilciliklerin uzun liste
lerinden ibaret bir muhteva ile neşredil
meye başlanmış , bu dönemde istatistik
bilgileri olarak sadece vilayetlerdeki san
cak, kaza. nahiye ve köy sayılarıyla yetinil
miştir. Osmanlı Devleti'nin idari taksima
tının verildiği salnamelerde zaman zaman
sancak, kaza ve nahiyelerin alfabetik lis
teleri de yer almıştır.

Nezaret Salnameleri. Devlet salnamele
ri kadar düzenli olmasa da yayımlandıkları
dönem için önemli bilgi kaynağı teşkil eden
resmi salnarnelerin bir bölümü nezaretler
ve askeri kurumlar tarafından hazırlana
rak 1282-1326 (1865-1908) yılları arasın
da elli bir adet olarak basılmıştır. Bunla
rın içinde seraskerlik ve Harbiye Nezareti
tarafından Salname-i A skeri adıyla 1282-
1326 ( 1865-1908) yıllarında on dört defa
neşredilen salname, diğer resmi salnarne
lere göre oldukça erken bir tarihte yayım
lanması bakımından dikkat çekicidir. İlki
Keçecizade Fuad Paşa'nın seraskerliği dö
neminde neşredilen bu salnameler dev
rin Osmanlı kara ve deniz ordularının teş
kilat yapısını . personel ve asker sayısını
vermekte olup askeri tarih çalışmaları ba
kımından önemli bir kaynaktır. Askeri ni
telikteki ikinci salname, nezaret tarafın
dan 1307 (1890) yılında neşredilmeye baş
lanan Bahriye Salnamesi olup bu gru
bun en düzenli yayınıdır. Yirmi dört defa
neşredilen bu salnamenin sonuncusu 1341-
1342 ( 1925-1926) mali yılına aittir. Neza
retin Sicill-i Ahval Müdüriyeti tarafından
1302-1320 (1885-1902) yılları arasında Sal
name-i N ezaret-i Hariciyye adıyla ya-

yımlanan dört salname nezaretin tarihçe
si, teşkilatı, hariciye nazırları, relsülküt
tablar, elçiler, muahedeler vb. hususlar
hakkında bilgi içerir. Bu salname Ahmet
Nezih Galitekin tarafından yeniden neşre
dilmiştir ( Salname-i N ezaret-i Hariciyye:
Osmanlı Dışişleri Bakanlığı Yıllığı, I-N, is
tanbul 2003). Maarif-i Umı1miyye Neza
reti'nin 1316-1321 (1898-1903) yıllarında
altı defa neşrettiği Maarif Nezareti Sal
namesi de muhtevası bakımından olduk
ça zengindir. Nezaretin tarihçesi, maarif
nfızırları, memurlar, okullar ve kütüphane
ler, imtihanlar ve mükafat cetvelleri hak
kında bilgilerin yer aldığı yıllık 1316'daki
ilk neşrinde 1257 sayfa iken üçüncüsünde
( 1318/1900) 1677 sayfaya çıkmıştır. M eşi
hat makamı tarafından 1334 (1916) yılın
da bir defaya mahsus olmak üzere yayım
lanan İlmiyye Salnamesi, salnameler ara
sında muhtevası ve baskı kalitesi bakımın
dan ayrı bir yere ve öneme sahiptir. Mek
tı1bl-i Meşlhat tarafından Ceride-i İlmiy
ye'nin ilavesi olarak hazırlanan salname
nin tarihle ilgili bölümlerini Ali Emir! Efen
di, Ahmed Refik (Altınay) , Muallim Emin
Bey gibi dönemin tanınmış müellifleri ka
leme almıştır. Meşihatın tarihçesi, şeyhü
lislamiarın hayatı, verdikleri fetvalardan ör
neklerin yer aldığı salnarnede merkez ve
taşra teşkilatı tablolar halinde gösteril
miştir (bk. İLMİYYE SALNAMESİ) Bunların
dışındaki nezaretler veya bu nezaretle
re bağlı kurumlar tarafından neşredilen sal
nameler de vardır. Ticaret ve Nafia Neza
reti'ne bağlı rasathane idaresince yayım
lanan Rasadhane-i Amire Salnamesi ile
( 1288/1871) Maliye Nezareti'ne bağlı rüsı1-
mat emaneti tarafından neşredilen Rü
sumat Salnamesi (1332/1914) bunların

önemli örneklerindendir. Doğrudan devlet
kurumu olmasa da yarı resmi niteliği do
l ayısıyla Osmanlı Hilal-i Ahmer Cemiyeti'
nin mali 1329-1331 yılları için 1329 r. ( ı 913)

yılında neşrettiği salname ile Cem'iyyet-i
Tedrisiyye-i İslamiyye'nin 1332' de ( 1914) ya
yımladığı iki salname de burada zikredi
lebilir.

İçin
deki iktisadi bilgiler ve istatistiklerle Bil
bıali'nin dikkatini çeken bu eserden her
vilayete birer nüsha gönderilerek bu tarz
da salnameler hazırlanması istenmiştir. İlk
eyalet salnamesi Saraybosna'da Salna
me-i Vilayet-i Bosna adıyla 1283 (1866)
yılında neşredilmiş. bunu H alep ( 1284),

Konya ( 1285), Suriye (ı 285) veTuna ( 1285)

eyaletlerine ait salnameler izlemiştir. Os
manlı eyaletlerinde yayımlanan son salna
m eler, Beyrut vilayeti tarafından 1333-
1335 (1915-1917) yıllarında ve Bolu livası
tarafından mali 1337-1338 ( 192 ı-ı 922) yı

lında çıkarılmış olanlardır. Toplam vilayet
salnamesi olarak 504 adet künye tesbit
edilmiştir (Duman, Osmanlı Salnameleri,
I, 77 -ı 36 ı. Vilayet salnameleri yayımlama
geleneği, Cumhuriyet döneminde 1967 ve
1973 yıllarında toplu halde yayımlanan il
yıllıkları ile sürdürülmüştür.

Z. Özel Salnameler. Osmanlı Devleti'n
de bazı özel kurumlar ve kişiler daha çok
almanak diye nitelendirilebilecek türde
salnameler yayımlamıştır. Bunların ilki Ali
Suavi tarafından Türkiye Fi Sene 1288
adıyla Paris'te çıkarılmıştır (ı 8 7 ı ). İkinci
si 1289 (1872), üçüncüsü 1290 (1873) ta
rihini taşıyan ve bu tarihten sonra çıkıp
çıkmadığı bilinmeyen bu salnamelerden
ikincisi ele geçmemiştir. Ali Suavi bunlar
da Osmanlı Devleti'nin coğrafi durumu,
nüfusu, zirai ve sınai üretimi, kara ve de
niz yolları , ticaret gemileri ve !imanları,
para ve ölçü birimleri ve şirketler hakkın
da bilgi vermiştir. Özel salnameler içeri
sinde Ebüzziya Mehmed Tevfik'in yayım
ladıkları çok başarılı olmuş ve geniş halk
kitlelerinin ilgisini çekmiştir. Bunlardan ilki
Salname-i Hadilw adıyla 1290'da (1873)

basılmıştır. Daha sonra çıkanlar Salname-i
Ebüzziya, Rebi-i Ma'rifet ve Nevsal-i
Ma'rifet gibi isimler taşır. 1294 (1877) ta
rihli Salname-i Ebüzziya'nın ilk baskısı
padişahın emriyle matbaada iken imha
edilmiştir. Ebüzziya Mehmed Tevfik'in neş

rettiği salnameler, gerek muhteva gerek
se yayın tekniği bakımından Osmanlı ya
yıncılığının en seçkin örnekleri arasında yer
alır.

Dikkat çekici bir muhtevaya sa
hip olan Milli Nevsal ise mali 1338-1 341
(1922-1925) yıllarında Kanaat Kütüphane
si tarafından yayımlanmıştır. Siyasi olayla
ra en çok yer verilen salnamelerden biri
olan Milli Nevsal'de edebiyat, tarih ve
sanat konusunda yazılar da bulunmakta
dır. Nevsal-i Atiyet ve Salname-i Tıbbi
adlarıyla Besim Ömer Paşa'nın (Akalın)
man 1315-1322 ( 1899-1 906) yıllarında

dört defa çıkardığı salnameler Türk tıp

Anadolu'nun fethinde büyük hizmet
lerde bulunduğu için Kars, Pasinler, Oltu,
Erzurum, Tortum, Tercan, İspir, Bayburt,
Şebinkarahisar ve yöreleri veraset yoluyla
çocuklarına intikal etmek üzere kendisine
ikta edilmiştir (464/1071). Beyliğin 472'de
(ı 080) kurulduğu da ileri sürülür (İA, IV,
349). Erzurum ve çevresinin Emir Saltuk
Bey' e ikta edilmesi onun diğer beylerden
daha önemli konumda olduğunu göster

mektedir.

Emir Saltuk Bey'in ölümüyle yerine oğlu
Ali geçti. İbnü'l-Es'ir, 496 (1102-1103) yılı
olaylarını anlatırken Ali'nin söz konusu ta
rihte beyliğin başında bulunduğunu söyle
diğine göre Saltuk Bey bu tarihten önce
vefat etmiş olmalıdır. Büyük Selçuklu Sul
tanı Berkyaruk ile kardeşi Gen ce Meliki Mu
hammed Tapar arasında 8 Cemaziyelahir

.